

# *Prospectus 2023 - 2025*

# 36

DETAILED SERVICE IN  
NAVARA BUILDING



PRINCIPAL

St. Xavier's College of Education  
(Autonomous)  
Digha Ghat, Patna-800011

**St. Xavier's College of Education  
(Autonomous)**

Digha Ghat P.O., Patna - 800 011

Phone No. : 0612-2260253 & 6201161517



## IMPORTANT DAYS TO REMEMBER IN THIS YEAR

Sl.No.	Day	Month	Occasion
1	4	January	World Braille Day
2	11	January	National Human Trafficking Awareness day
3	30	January	Martyr's day
4	23	February	World Peace and Understanding Day
5	08	March	International Women's Day
6	14	March	International Mathematics day
7	22	March	World Water Day/ Bihar Diwas
8	07	April	World Health Day
9	22	April	International Mother Earth Day
10	01	May	International Labor Day
11	08	May	World Red Cross Day
12	31	May	World No Tobacco Day
13	05	June	World Environment Day
14	12	June	World Day Against Child Labor Day
15	21	June	International Yoga Day
16	11	July	World Population Day
17	31	July	Feast of St. Ignatius of Loyola
18	12	August	International youth Day
19	15	August	Indian Independence Day
20	14	September	Hindi Diwas day
21	21	September	International Day of Peace
22	04	October	World Animal Welfare Day
23	24	October	United Nations Day
24	01	December	World AIDS Day
25	03	December	Feast of St. Francis Xavier
26	10	December	Human Rights Day

# PROSPECTUS

2023 - 2025



## ST. XAVIER'S COLLEGE OF EDUCATION (AUTONOMOUS)

DIGHA GHAT P.O., PATNA - 800 011

LAND PHONE No. : 0612-2260253

MOBILE No. : 6201161517

E-mail : [sxcepatna@gmail.com](mailto:sxcepatna@gmail.com)

website: [www.sxcepatna.edu.in](http://www.sxcepatna.edu.in)

PRINCIPAL

St. Xavier's College of Education  
(Autonomous)  
Digha Ghat, Patna-800011

# INDEX

	Page No.
1. Introduction	02
2. College Emblem	04
3. The name "St. Xavier"	06
4. Description, Vision, Mission	
5. Bachelor of Education (B.Ed.)	12
6. Master of Education(M.Ed.)	22
7. Co-operating Schools	25
8. Academic Calendar	27

*Education is the most powerful weapon which you can use to change the world — Nelson Mandela*

# संत जेवियर्स कॉलेज ऑफ एजुकेशन (स्वायत)

रीषा घाट पी०ओ०, पटना - 800011

फोन न० : 0612-2260253, 6201161517

परिचय :

संत जेवियर्स कॉलेज ऑफ एजुकेशन (ऑटोनॉमस) वेसु समाज के सदस्यों द्वारा सन् 1988 में संस्थापित एवं संचालित एक ईसाई अल्पसंख्यक संस्थान है। वेसु समाज की स्थापना संत इग्नासियुस लॉबोला द्वारा सन् 1540 ई० में की गयी। प्रारम्भ से ही यह संघ शिक्षा के क्षेत्र में सारे संसार में क्रियशील रहा है। विश्व के 71 देशों में 2000 से अधिक शैक्षिक संस्थान वेसु समाजियों द्वारा संचालित हैं। ये शैक्षिक संस्थाएँ तकरीबन एक लाख सहकर्मियों के सहयोग द्वारा लगभग 19 लाख विद्यार्थियों को शिक्षा देती हैं। वर्तमान समय में भारत में वेसु समाज के सदस्य, 352 छाई स्कूल, 53 कॉलेज तथा 22 तकनीकी संस्थान, 5 सामाजिक संस्थान, 11 प्रबन्धन संस्थान, इतिहास, जैव विज्ञान एवं मनस्त्वति विज्ञान में शोध के लिए 6 संस्थान, साम्प्रदायिक सद्भावना तथा सहयोग बढ़ाने के लिए 5 अंतर्राष्ट्रीय संवाद केंद्रों के अलावा, असंख्य कवचक तथा अवैपचारिक शिक्षा केंद्रों के संचालन का दायित्व भी इन पर है। ऐसे अनेक सेवा कार्यों में 10 हजार से ज्यादा वेसु समाजी, सभी धर्मों को मानने वाले दस हजार से ज्यादा सहकर्मियों के साथ मिलकर 3 लाख से अधिक युवावर्गों को जीवन का क्षेत्रीय धाराओं तथा अंग्रेजी माध्यम से शिक्षा द्वारा रूप दे रहे हैं। ये युवावर्ग समाज को सभी जगों, जातियों एवं धर्मों से आते हैं।

जेसुइट शिक्षा द्रुपु ईसा मसीह के जीवन तथा शिक्षाओं से इंसित मानव दरारों से प्रेरित है जो भारतीयों द्वारा सदा समृद्ध तथा ध्युल रहा है। यह शिक्षा संत इग्नासियुस लॉबोला के शिक्षाशास्त्र तथा सिद्धांतों पर आधारित है। यह दरारें तथा वे सिद्धांत जेसुइट शिक्षण संस्थानों को एक विशिष्ट चरित्र प्रदान करते हैं; साथ ही उनके सहकर्मियों तथा विद्यार्थियों को समझ मानकता तथा सेवा के महान अवसर प्रस्तुत करते हैं और इस दिशा में सदा प्रयासरत रहने के लिए उन्हें आनवित किया जाता है।

जेसुइट शिक्षकों के रूप में हमारा दृष्ट प्रयास यह होता है कि हमारे विद्यार्थी अपना सर्वांगीण विकास करते हुए पूर्ण भारतीय और समसुच आधुनिक बनें।

जीवन में बस यही वास्तविक असफलता है जिससे अपने सीख नहीं ली

- Anthony J.D' Angelo

# St. Xavier's College of Education (Autonomous)

DIGHA GHAT P.O., PATNA - 800 011

PHONE : 0612-2260253, 6201161517

## Introduction :

St. Xavier's College of Education is a Christian Minority Institution established in 1988 and managed by the Patna Jesuits, members of the Society of Jesus. The Society of Jesus founded by St. Ignatius of Loyola in 1540, has been active in the field of education throughout the world since its inception. In the world Jesuits are responsible for over 2000 educational institutions in 71 countries. These educational institutions engage roughly 1 lakh collaborators and educate approximately 19 lakhs students.

In India alone the Jesuits are at present responsible for 352 high schools 58 colleges and Universities and 22 Technical Institutions. Besides, the Jesuits have 5 Social Institutes, 11 Management Institutes, 6 Centres of Scientific Research in disciplines like History, Botany and Zoology, 5 Dialogue Centres to promote communal harmony and collaboration, and innumerable programmes of Adult and Non-formal Education, In all these, and a variety of other fields of activity, over 2000 Jesuits and their 10,000 collaborators are from all religions and ethnic backgrounds, shape and mold the lives of over 3 lakhs young people belonging to every social class, community and linguistic group through the medium of English and several regional languages.

Jesuit education is inspired by a vision of man drawn from the life and teachings of Jesus Christ, who has always been respected and admired by the people of India. It is also based on the principles of pedagogy elaborated by St. Ignatius of Loyola. This vision and these principles give Jesuit educational institutions a specific character and set before their staff and students high ideals of humanism and service towards which they are invited continually to strive.

As Jesuit educators, our strong concern and effort is to aid the development of the WHOLE PERSON so as to be fully human, fully Indian and truly modern.

*When you educate one person you can change a life, when  
you educate many you can change the world - Shai Khaf*

# संत जेवियर्स कॉलेज ऑफ एजुकेशन का प्रतीक चिह्न



अज्ञान से ज्ञान की ओर  
अंधकार से प्रकाश की ओर  
मृत्यु से अमरता की ओर जुड़े ले चल!

**पुस्तक :** यह हमें अज्ञान से ज्ञान तक ले चलने में शिक्षा के महत्व को है। पुस्तकों से ही हम सदियों के ज्ञान विज्ञान को विरासत पाते हैं।

**दीपक :** यह अज्ञानता से ज्ञानता के प्रकाश में हमारे उदय का प्रतीक है।

**उद्दीपमान वाक्य :** सूर्य अपनी जीवनदायी किरणें बिखेरकर पृथ्वी के लिए जीवन-शक्ति का स्रोत है। समस्त ज्ञान एवं प्रकाश ईश्वर से ही निवृत्त होता है और ईश्वर इस संसार में ही नहीं, अनंत जीवन में भी हमारे लिए जीवन-स्रोत है।

**गंगा की तटों :** गंगा के तट पर विकास करने वाले करोड़ों भारतवासियों के लिए इसकी तटों जीवनदायी संदेश लाती हैं। हमारा शिक्षा महाविद्यालय भी इस नदी तट पर स्थित है। गंगा की ही तरह यह महाविद्यालय भी अपने प्रशिक्षणार्थियों में निरन्तर सेवा के बीजों को बोधकर पोषित करने का प्रयत्न करता है, जो कालांतर में चरों तरह फैलकर राष्ट्र के युवा वर्ग में नवजीवन का संचार करेंगे।

**ईश्वर एवं राष्ट्र के लिए :** इस आदर्श वाक्य में निष्ठा, ईमानदारी एवं देशभक्ति के साथ ईश्वर की सेवा तथा जाति अधिका धर्म के भेदभाव के बिना सभी देशवासियों के प्रति प्रेम और समर्पण की भावना का अर्थ निहित है।

शिक्षा एक सराहनीय चीज है, पर समय सख्त पर ये बात यह कर लेनी चाहिए की  
ऐसा कुछ ही जो जन्मे योग्य है उसे मिटाया नहीं जा सकता—Oscar Wilde

# Emblem of St. Xavier's College of Education



**From falsehood, lead me to truth,  
From darkness, lead me to light,  
From death, lead me to immortality!**

**The Book :** This symbolizes the importance of education in leading us from falsehood to the truth. It is through books that we inherit wisdom of the ages.

**The Lamp:** This signifies our emergence from the darkness is ignorance into the light of knowledge.

**The Rising Sun :** The Sun is the source of vitality, shedding its life-giving rays on the earth. All wisdom and light come from God, and it is He who bestows on us life, not just in this world, but eternally.

**The waves of the River Ganga :** are also life-giving for the millions who live on the Gangetic plain. St. Xavier's College is situated beside this river. Like the river itself, the College of Education is meant to nourish the seeds of selfless service in its students, which will spread far and wide to foster new life and growth in the youth our nation.

**For God and Country :** is our motto. It implies services of God, with integrity and fidelity, and patriotism which includes love and dedication to all our countrymen, regardless of caste and creed.

*The whole purpose of education is to turn mirrors into windows — Sydney J. Harris*



## नाम संत जेवियर:

संत जेवियरस कॉलेज ऑफ एजुकेशन का नाम इसलिये रखा, संत प्रथिम जेवियर के नाम पर रखा है। जब वे पेरिस विश्वविद्यालय में प्रवेश करते थे, उनसे कही गई सची, संतोंका को इन्फॉर्मियुम ने उन्हें पेरु के हाजी पर विचार करने के लिए प्रेरित किया- "एक आत्मी को क्या लाभ होता है, अगर वह पूरी दुनिया को लाभ ले और अपनी आत्मा को नष्ट ले?" इसका परिणाम यह हुआ कि अपने पुत्र इन्फॉर्मियुम को तरह, उन्होंने मानसता की सेवा के माध्यम से खुद को पराजित की महान बलिदान के लिए समर्पित करने का फैसला किया। वे सेंटसाइटी ऑफ जेवियर के पहले सदस्यों में से एक बने। सन्त प्रथिम जेवियर 1542 में सेवा शुरू की और जल्द ही सेवा में कॉलेज शिक्षा के लिए एक महान पेरु सम्राज्य प्रोत्साहक बन गए। आज भारत में बहुत सैकड़ों में कॉलेज, स्कूल और संस्थान हैं जिनका नाम इस महान संत के नाम पर रखा गया है।

## विद्यार्थ

संत जेवियरस कॉलेज ऑफ एजुकेशन 1988 में स्थापित एक ईसाई अल्पसंख्यक संस्थान है। इसका इच्छाएं पठन पेरु सम्राज्यी द्वारा किया जाता है, जो सेंटसाइटी ऑफ जेवियर के सदस्य हैं। यह बी.एड, एम.एड. और शिक्षा में डॉक्टरेट की उपाधि की पढ़ाई में संलग्न विश्वविद्यालय एक महा-शैक्षिक स्वायत्त संस्थान है। विश्व स्तर पर अपनी मान्यता के साथ ही साथ की अर्थवि के कार्यक्रम, राष्ट्रीय शिक्षक शिक्षा परिषद (NCTE), नई दिल्ली और दूरबीन के तहत परीक्षा है। इस कॉलेज को अक्टूबर, 2018 में दूरबीन द्वारा स्थापन दर्ज किया गया है। यह महाविद्यालय 2019 से शिक्षा में Ph. D. का कार्यक्रम भी चला रहा है। यह आईएड्ट इन युनिवर्सिटी, पटना से संबद्ध है। इसे राष्ट्रीय मूल्यांकन और प्रत्यापन परिषद (NAAC) द्वारा ग्रेड 'ए' (दूसरा चक्र) में प्रत्यापित किया गया है। हालांकि इस कॉलेज की स्थापना ईसाई धर्मोत्तर में शिक्षक प्रशिक्षण प्रदान करने के प्रथमिक उद्देश्य के साथ की गई थी, विशेष रूप से कैथोलिक समुदाय में स्थापित छात्रों के लिए, इसमें बहुराज्य अन्य छात्रों को समाहित किया जाता है। हालांकि, यह एक कैथोलिक कॉलेज होने के नाते इसमें लक्ष्य और परिधिपरिधि विचार को एक बहुराज्य मान्यता के साथ आना है जो अकेले जीवन को अर्थ देता है। छात्रों की विभिन्न धार्मिक मान्यताओं का पूरी तरह से सम्मान किया जाता है।

संत जेवियरस कॉलेज ऑफ एजुकेशन का उद्देश्य है कि जो छात्र यहाँ अपने प्रशिक्षण लेते हैं, वे अच्छी तरह की मार्गदर्शक बनें जो कुछ शिक्षार्थी के साथ पूरी तरह से इसान करने की वाता में साथ देंगे। इसलिए यह कॉलेज वैश्वता प्रशिक्षण प्रदान करता है, जो शैक्षिक, सांस्कृतिक, सामाजिक, मानवतात्मक शारीरिक, शैक्षिक, वैश्व और आध्यात्मिक है।

**अधिव्य संकल्पना :** इसमें शिक्षक-प्रशिक्षुओं, विद्यार्थी संता और अनुसंधान के माध्यम से व्याप, स्वतंत्रता और सदाचार पर आधारित एक सन्तसाधरी वाता का निर्माण करता।

**विद्यार्थ :** अपनी तरह से प्रति शिक्षकों और शिक्षक प्रशिक्षुओं को प्रेरित कराना जो शैक्षिक रूप से महान, वैश्विक रूप से इंटरनल, सामाजिक रूप से प्रतिबद्ध और आध्यात्मिक रूप से प्रति होने तथा सामाजिक परिवर्तन के माध्यम करने के लिए और पठन-पठन की प्रक्रिया के नए तरीके और लक्षण खोजें।

शिक्षा अपने अर्थ या अपने आत्म विश्वास को खोने बिना लगभग कुछ भी सुनने की क्षमता है—Robert Frost

## The Name St. Xavier

St. Xavier's College of Education derives its name from its patron, St. Francis Xavier. While he was a professor at the University of Paris, his close companion, Ignatius of Loyola, prompted him to reflect on the words of Jesus "What does it profit a man, if he gains the whole world and suffer the loss of his own life?" ( Mat 16:26) .The result was that like his mentor Ignatius, he decided to dedicate himself to God's Greater Glory through the service of humanity. He became one of the first members of the Society of Jesus. St. Francis Xavier arrived in Goa in 1542 and soon enough became a great Jesuit impetus for college education in Goa. Today in India there are a large number of colleges, schools and institutions which are named after this great saint.

### Description

St. Xavier's College of Education is a Christian Minority Institution established in 1988 and managed by the Patna Jesuits, members of the Society of Jesus. It is a co-educational Post Graduate institution for B.Ed. & M.Ed. courses of two-year duration with permanent recognition from the government of Bihar, is registered under the National Council for Teacher Education (NCTE), New Delhi and UGC. Our college has been granted autonomous status by UGC in October, 2018. Above all, it is also offering Ph.D.in Education from 2019 onwards. It is affiliated to Aryabhata Knowledge University Patna. It has also been accredited by National Assessment and Accreditation Council (NAAC) with grade 'A' (3<sup>rd</sup> cycle). Though the college was founded with the primary object of providing teacher training in a Christian atmosphere for deserving students especially those belonging to the Catholic community, it does admit other students irrespective of caste and creed. However, this being a Catholic college its goals and activities are pervaded with a strong sense of God who alone gives meaning to life. The various religious beliefs of students are fully respected.

It is the aim of St. Xavier's College of Education that the students who take their training here become well-formed guides who will accompany the young learner on his or her journey of becoming a fully human person. The college, therefore, offers an all-round training, one that is at once intellectual, cultural, social, emotional, physical, aesthetic, moral and spiritual.

**Vision:** To build an egalitarian society based on justice, freedom and harmony through our teacher-trainees, extension service and research.

**Mission:** To train well-motivated teachers and teacher educators who will be intellectually competent, morally upright, socially committed and spiritually inspired, in order to become instruments of social transformation, and to find new ways and means to teaching-learning process.

*Education is simply the soul of a society as it passes from one generation to another — G.K. Chesterton*

## महाविद्यालय का उद्देश्य :

### अभिप्राय और उद्देश्य

कॉलेज का उद्देश्य एकीकृत शिक्षात्मक-संस्पर्ध, अनुभव, प्रतिस्पर्ध, कार्य और मूल्यव्यवस्था के माध्यम से युवा पुरुषों और महिलाओं को एक अभिन्न और व्यक्तिगत प्रशिक्षण का उद्देश्य अत्यन्त तर से प्रेरित शिक्षक बनना है जो बौद्धिक रूप से पथम, नैतिक रूप से ईमानदार, सामाजिक रूप से प्रतिबद्ध और आध्यात्मिक रूप से प्रेरित होंगे।

संघ जेवियर्स कॉलेज ऑफ एजुकेशन का उद्देश्य यह है कि यहाँ प्रशिक्षण लेने वाले छात्र अच्छा मार्गदर्शक बनें जो युवा शिक्षार्थी के साथ पूरी तरह से मान्य करने की पत्रा में साथ देंगे। इसलिए, कॉलेज चौरका प्रशिक्षण प्रदान करता है जो बौद्धिक, सांस्कृतिक, सामाजिक, भावनात्मक शारीरिक, स्पर्ध, नैतिक और आध्यात्मिक है।

कॉलेज का उद्देश्य आम भारतीय सांस्कृतिक विरासत, समतावाद, लोकतंत्र धर्मनिरपेक्षता, लिंगों को समानता, पर्यावरण की सुरक्षा, साइबरनेटिक्स और वास्तु बौद्धिक के जिम्मेदार उपयोग, निजी और सार्वजनिक जीवन में चारदशिता और ईमानदारी जैसे मूल्यों को बढ़ावा देना है। छोटे परिवार के मानकों का चालन, राष्ट्रीय एकता और धार्मिक और नैतिक मूल्यों का सम्मान करना है।

इसके अलावा कॉलेज का उद्देश्य स्त्रुतों में पहले से वर्तमान शिक्षकों और प्रशासकों को लिए सेवाकालीन कार्यक्रम आयोजित करना है ताकि उन्हें नैतिक मुद्दों और निष्कर्षों पर अद्यतन किया जा सके और आधुनिक सूचना प्रौद्योगिकी और नवीन प्रवृत्तियों का उपयोग करके आवश्यक कौशलों का विकसित किया जा सके। इसके अलावा, कॉलेज प्रारम्भिक नैतिक क्षेत्रों में प्रलेखन और अनुसंधान करने को प्रति भी कटौत है।

### विशेषतः:

1. अभिन्न शिक्षात्मक और स्लाह के माध्यम से निर्योक्त प्रशिक्षण
2. सर्वांगीण प्रशिक्षण जो बौद्धिक, सांस्कृतिक, सामाजिक, भावनात्मक शारीरिक, स्पर्ध, नैतिक और आध्यात्मिक हो।
3. शिक्षकों को लिए सेवाकालीन प्रशिक्षण।
4. आई.टी. संचार माँडिया और नवीन प्रवृत्तियों का उपयोग।
5. दस्तावेजीकरण और अनुसंधान
6. विद्यार्थी को लिए पर्यावरण शिक्षा, और
7. राष्ट्रीय एवं क्षेत्रीय महिलाओं का सशक्तीकरण।

कच्चे को विकसित किया जाना चाहिए, पर उन्हें खुद को विकसित करने को लिए भी छोड़ दिया जाना चाहिए—*Ernest Dichter*

## The Aims of the College

### **Aims and Objectives:**

The College aims at an integral and personalized training of young men and women through Integral Pedagogy-Context, Experience, Reflection, Action and Evaluation to be well-motivated teachers who will be intellectually competent, morally upright, socially committed and spiritually inspired.

It is the aim of St Xavier's College of Education that the students who take their training here become well-formed guides who will accompany the young learner on his or her journey of becoming a fully human person. The college, therefore, offers an all-round training, one that is at once intellectual, cultural, social, emotional physical, aesthetic, moral and spiritual.

The college further aims at promoting values such as respect for common Indian cultural heritage, egalitarianism, democracy secularism, equality of sexes, protection of environment, removal of social barriers responsible use of cybematics and mass media, transparency and probity in private and public life, observance of small family norms, national unity, and respect for religious and moral values.

In addition, the college aims at conducting in-service programmes for teachers and administrators already working in schools in order to update them on educational issues and findings and to develop the required skills using modern information technology and innovative practices. Besides, the college will undertake documentation and research in relevant educational areas.

### **In Particular**

1. Personalized training through integral Pedagogy and mentoring
2. All round training that is intellectual, cultural, social, emotional physical, aesthetic, moral and spiritual
3. In-service training for teachers
4. Use of IT communication media and innovative practices
5. Documentation and research
6. Environment education for sustainability, and
7. Empowerment of subalterns including women

*The beautiful thing about learning is that no one can take it away from you — B.B. King*

इस संस्थान में प्रशिक्षित स्नातक की पहचान:

बढ़ सक्रम होना :-

1. हमारी स्वल्प सांस्कृतिक विरासत और शिक्षा पर इसके प्रभाव के बीच अंतर-संबंधों को समझने और उनकी समरूप करते हुए सामाजिक परिवर्तन के बहक के रूप में कार्यरत रहे;
2. स्कूल, छात्रों और समुदाय के समुचित विकास के लिए स्थानीय समुदाय के संसाधनों का उपयोग करते हुए समुदाय को गंतुल प्रदान करे;
3. उपलब्ध शिक्षण संसाधनों के माध्यम से छात्रों में सीखने की प्रक्रिया को सुगम बनाना और विशिष्ट आवश्यकताओं के शिक्षार्थियों के लिए विशेष देखभाल के साथ शैक्षिक गतिविधियों और कार्यक्रमों का आयोजन करना।
4. बच्चों के व्यक्तित्व के लिए सम्मान और प्यार दिखार;
5. बच्चों के साथ अपने व्यवहार में न्यायपूर्ण और निष्पक्ष रहे;
6. मीडिया और उपयुक्त निर्देशालक तकनीकों का उपयोग करके छात्रों के सर्वांगीण विकास के लिए स्कूल की विभिन्न गतिविधियों का आयोजन करे;
7. माता-पिता को अपने बच्चों की देखभाल और मार्गदर्शन के लिए प्रेरित और पेशेवर रूप से मदद करे;
8. चरित्रवान व्यक्ति के रूप में अपने जीवन के उचित गंतुलन को बनाए रखना, पेशेवर प्रतिबद्धता और पेशेवर नैतिकता के बूनों को बनाए रखना और अपनी बौद्धिक ईमानदारी और नैतिक अखंडता के साथ-साथ उस संस्थान के प्रति वफादारी के साथ दूसरों के लिए एक उदाहरण बनना, जिसके लिए वह संबंधित रहे;
9. अध्ययन और अनुसंधान के माध्यम से सीखने की जीवन भर की प्रक्रिया द्वारा अपने व्यक्तित्व को समृद्ध करने के लिए निरंतर प्रयास करे;
10. अपने शिक्षण पेशे को पवित्र और अहिंसक के रूप में बनाए रखे।

सीखने के लिए एक जुनून पैदा कीजिये, यदि आप कर लेगे तो आपका विकास

कभी नहीं रुकेगा—Anthony J.D' Angelo

## Profile of a Graduate from this Institution :

He/She shall be able to -

1. Act as an agent of social change while understanding and appreciating the inter-relationship between our healthy cultural heritage and its impact on education;
2. Provide leadership to the community while utilizing the resources of the local community for the proper development of the school, the students and the community;
3. Facilitate the learning process in the students by means of available learning resources and organizing educational activities and programmes with special care for learners of specific needs.
4. Show respect and love for the individuality of the child;
5. Be just and impartial in his/her dealings with children;
6. Organize various activities of the school for the all-round development of the students by using media and appropriate instructional technologies;
7. Inspire and professionally help the parents for the care and guidance of their wards;
8. Preserve proper balance of his/her life as a person of character uphold the values of professional commitment and professional ethics and be an example to others with his/her intellectual honesty and moral integrity as well as loyalty to the institution to which he/she belongs;
9. Strive continuously to enrich his/her personality by the life long process of learning through study and research;
10. Uphold his/her teaching profession as sacred and inviolable.

*The cure for boredom is curiosity. There is no cure for curiosity*  
- Dorothy Parker

## शिक्षा में स्नातक

### प्रवेश के लिए पाठ्यक्रम

प्रवेश ललित नारायण विश्विद्यालय विश्वविद्यालय (LNMU), दरभंगा, बिहार द्वारा आयोजित संयुक्त प्रवेश परीक्षा (CET) में प्राप्त अंकों के आधार पर किया जाएगा। जो बी.एड. के साथ-साथ अन्य बसेस कर रहे हैं वे पाठ्यक्रम के पात्र नहीं हैं।

### पाठ्यक्रम की संरचना

पाठ्यक्रम दो साल की अवधि का है छात्रों को प्रतिदिन सुबह 09.45 बजे से शाम 4.00 बजे तक कक्षाओं में भाग लेने के लिए तैयार रहना है, शनिवार को सेमिनार, सह-पाठ्यक्रम संबंधी गतिविधियों, प्रैक्टिकल और ट्यूटोरियल आयोजित किए जाएंगे। विशेष अवसरों पर विद्यार्थियों से अपेक्षा की जाती है कि वे पहले आकर महाविद्यालय में अतिरिक्त समय दें। इसलिए छात्रों को हमेशा तैयार रहना होता। हफ्ते में दो बार शाम चार बजे से शाम 5.00 बजे तक एक घंटे की इन्टर-आगामी कक्षाएं आयोजित की जाएंगी।

### विदेश का माध्यम

शिक्षा के माध्यम के रूप में अंग्रेजी और हिंदी के उपयुक्त संयोजन का उपयोग किया जाएगा। भाषा के विकल्पों को छोड़कर परीक्षाएं अंग्रेजी या हिंदी में लिखी जा सकती हैं। इस प्रकार अंग्रेजी पढ़ाने के लिए शिक्षा और परीक्षा का माध्यम अंग्रेजी होगा और हिंदी पढ़ाने के लिए हिंदी होगी।

### पाठ्यक्रम शुल्क

बी.एड की कोर्स फीस सब 2023-2025 के लिए 2,10,000/- रु. (दो लाख दस हजार मात्र) है, यह शुल्क 100,5000/- रु. पहले वर्ष में दो किश्तों में देय है। पहली किस्त 70,000/- रु. वार्षिक के समय और दूसरी किस्त 35,000/- रु. 2 जनवरी, 2024 को देय होगा। दूसरे वर्ष में 100,5000/- रु. दो किश्तों में देय होगा। पहली किस्त 2 जुलाई, 2024 को 70,000/- रु. और दूसरी किस्त 35,000/- रु. 4 जनवरी, 2025 को डी.डी. संत जेवियर्स कॉलेज ऑफ एजुकेशन, पटना सोसाइटी के नाम पर, पटना में देय होना चाहिए या NEFT के माध्यम से चुका सकते हैं।

अगले वर्ष की पाठ्यक्रम शुल्क में वरि वृद्धि हो तो मार्च 2024 तक आपको खबर कर दी जाएगी।

शिक्षा जिन्दगी की तैयारी नहीं है; शिक्षा खुद जिन्दगी है—John Dewey

## **Bachelor of Education ( B.Ed.)**

### **How to Apply**

Admission will be granted on the basis of the score obtained in Combined Entrance Test (CET) followed by Counselling conducted by Lalit Narayan Mithila University (LNMU), Darbhanga, Bihar. Those taking a course simultaneously with the B.Ed. course are not eligible.

### **Length of Course**

The Course is of two year duration Students must be prepared to attend classes daily from 09.45 a.m. to 4.00 p.m., Seminars, Co-curricular activities Practicals and Tutorials will be held on Saturdays. In special occasions, the students are expected to come before and give extra time in the college. Therefore, the students have to be ready always. One hour craft/gardening classes will be held from 4.00 p.m. to 5.00 p.m. twice a week.

### **Medium of Instruction**

A suitable combination of English and Hindi will be used as medium of instruction. Examinations can be written either in English or Hindi except in language subjects. Thus the medium of instruction and examination for English method will be English and that for Hindi method will be Hindi.

### **Course fee**

The Course fee of B.Ed. for the session 2023-2025 is Rs. 2,10,000/- (Two Lakh ten thousand only) This fee may be paid Rs. 1,00,5000/- in the first year in two installments. First installment of Rs. 70,000/- at the time of admission and the second installment of Rs. 35,000/- on 2nd January, 2024. In the 2<sup>nd</sup> year Rs. 1,00,5000/- in two installments. First installment of Rs. 70,000/- on 2<sup>nd</sup> July, 2024 and the Second installment of Rs. 35,000/- on 4<sup>th</sup> January, 2025 through D.D. in favor of **St. Xavier's College of Education Patna Society**, payable at Patna or through NEFT.

If there is a change in the fee structure of the coming financial year, you will be intimated in the month of March, 2024.

*Teachers open the door, but you must enter by yourself*  
– Chinese Proverb



प्रवेश के लिए आवेदन नीचे करें:

आवेदन पत्र महाविद्यालय कार्यालय से प्राप्त किये जा सकते हैं। इसे उम्मीदवार द्वारा विधिवत भरा जाना है और संबंधित दस्तावेजों के साथ प्रश्नों पर इंगित तिथियों तक कार्यालय में जमा किया जाना है।

आवेदन पत्र को साथ जमा किए जाने वाले प्रारंभिक दस्तावेज की फोटोकॉपी हैं—

1. नव्यांकन वर्ष की छोटीटी स्कूल रोल
2. मैट्रिक/आई०सी०एस०ई०/आईसी०बी०एस०ई०/उत्तम पाठ और अर्धरतिलेख
3. इंटरमीडिएट +2 मार्कशीट
4. हिंदी मार्कशीट ( भाग I, भाग II, भाग III )
5. किसी मान्यता प्राप्त प्राधिकाारी से अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति / अन्य पिछड़ा वर्ग से संबंधित होने के समर्थन में जाति प्रमाण पत्र
6. शिक्षण अनुभव का समर्थन करने के लिए संस्थान को प्रमुख का एक पत्र ( अगर यदि लागू हो तो)
7. हाल का एक पासपोर्ट साइज फोटो।

**शिक्षण-विधि विषयों का चयन**

1. कनिष्ठ निम्नलिखित विधि विषय प्रदान करता है-  
हिंदी, अंग्रेजी, गणित, वैश्विक विज्ञान, भौतिकी विज्ञान,  
सामाजिक विज्ञान : 1 ( इतिहास और नागरिक शास )  
सामाजिक विज्ञान : 2 ( भूगोल और अर्थशास्त्र )
2. उम्मीदवारों से अपेक्षा की जाती है कि वे न केवल अपनी पसंद को अनुसार कालिक विषय को लिए अपनी योग्यता और योग्यता को अनुसार इनमें से किसी एक विषय का चयन करें।
3. अंग्रेजी/हिंदी/विज्ञान/गणित और सामाजिक विज्ञान को पेशकश करने वाले आवेदकों ने स्नातक हिंदी भाषा या पदस्नातक हिंदी चरण में विषयों का अध्ययन किये होंगे।

शिक्षा का व्यवसाय है एक खाली दिग्गज को खुले दिग्गज में परिवर्तित करना

—Malcolm Forbes

### **At the time of Admission :**

Application forms may be had from the College Office. It is to be duly filled in by the candidate and submitted to the office along with relevant documents by the dates indicated on the forms.

The relevant documents to be submitted along with the application form are the photocopies of-

1. CET score sheet of Current year
2. Matric / I.C.S.E./C.B.S.E./Certificate and mark sheet
3. Intermediate +2 mark sheet
4. Degree mark sheet (Part I, Part II, Part III)
5. Caste Certificate in support of belonging to a Scheduled Caste, Scheduled Tribe/Other Backward Class from a recognized authority
6. A letter from the Head of the Institution to support teaching experience (if applicable)
7. One recent passport size photo

### **How to Choose Method Subjects**

1. The college offers the following method subjects - Hindi, English, Mathematics, Biological Science, Physics Science, Social Science 1 (History & Civics) Social Science 2 (Geography & Economics)
2. Candidates are expected to choose any one subject from these according to not only their liking but also their qualification and aptitude for the subject.
3. Applicants who offer English / Hindi / Science / Mathematics and Social Science shall have studied the subjects at the Bachelor Degree stage or Masters Degree stage.

*It's not that I'm so smart, it's just that I stay with problems longer.*  
- Albert Einstein

## प्रवेश के समय

उम्मीदवार को प्रवेश पर ध्यान होना और इसे निम्नलिखित मूल प्रमाण पत्रों के साथ जमा करना होगा।

1. वर्तमान वर्ष की सीईटी स्कोर शीट
2. इंटींग्रेशन करने का प्रमाण पत्र (C.L.C.);
3. प्रवास प्रमाण पत्र (Migration Certificate)।
4. जाति प्रमाण पत्र (Caste Certificate) (यदि S.C./S.T./O.B.C. हों तो);
5. उस स्कूल के प्रमुख का विमोचन पत्र, जहां उम्मीदवार अब पढ़ा रहा है (यदि लागू हो तो);
6. हाल ही के चारमोंट साइज फोटो की दो प्रतियां।
7. पदपत्रम शुल्क: फरारी किता डी.डी. सी बैंकिंग्स कॉलेज ऑफ एजुकेशन, पटना खोसरायी के नाम में या NEFT द्वारा चुकाया जा सकता है। यदि NEFT द्वारा चुकाना हो तो विलुप्त व्यंश दस्ता से प्राप्त कर ले।

## व्याज मुक्त अथवा छात्रवृत्ति योजना

IGSSS व्याज मुक्त अथवा छात्रवृत्ति वॉशियों के लिए उपलब्ध है:

### साधारण परिस्थितियाँ :-

1. उम्मीदवार की परिवारिक आय 200,000/- रुपये प्रति वर्ष से अधिक नहीं होनी चाहिए।
2. आवेदक सामाजिक और आर्थिक रूप से पिछड़े समुदाय में होना चाहिए।
3. आवेदकों को कोई अन्य श्रेणी से छात्रवृत्ति प्राप्त नहीं होनी चाहिए।
4. प्रतिक्षण पूरा होने के बाद / वेबसाइट मिलने के बाद अथवा किसी भी कारण किन्तु जना है।
5. दिए गए अथवा रुपये से अधिक का नहीं होगा। एक उम्मीदवार के लिए मात्र 10,000/- ही दिया जायेगा।
6. उपलब्ध कुल छात्रवृत्ति 100,000/- रु. मात्र है।

**नोट -** चयनित उम्मीदवारों को प्रथम सेमेस्टर के बाद ही अथवा छात्रवृत्ति उपलब्ध होगी।

शिक्षा की जड़ काढ़नी है, पर उसके फल मीठे हैं—Arshad

### **At the time of Admission**

The candidate will be required to fill in the Admission Form and submit it along with the following **Original** certificates.

1. CET score sheet of the current year
2. College Leaving Certificate ( C.L.C.);
3. Migration Certificate.
4. Caste Certificate (if S.C./S.T./O.B.C.)
5. A letter of release from the Head of the school, where the candidate is now teaching (if applicable);
6. Two copies of the recent passport size photo.
7. Course Fee: First installment by D.D. in favor of St. Xavier's College of Education, Patna or by NEFT. If you are intending to pay through NEFT,

### **Interest Free Loan Scholarship Scheme**

IGSSS Interest Free Loan Scholarships are available to the under-privileged:

#### **General Conditions:**

1. The family income of the candidate should not be more Rs. 200,000/- Per Annum.
2. The applicants should be from socially and economically backward community
3. The applicants should not be receiving any other scholarship.
4. The loan is to be returned in installments after the completion of the training/after getting employed.
5. loans granted will not be of more than Rs. 10,000/- for one candidate.
6. Total Scholarship available is worth Rs. 100,000/- only.

**Note – Loan Scholarship will be available to the selected candidates only after the 1st semester.**

संस्कृत, संस्कृत, श्री अम्बिका-राज योग की शिक्षण वि. -Sri Aambika Raj Yoga Ki Shiksha Vi.

## नियम और विनियम

1. इस बेलियमस शिक्षा महाविद्यालय में प्रवेश प्राप्त हर विद्यार्थी को प्रवेश कार्यक्रम के प्रति संकायवार अनिवार्य रूप से बनाए रखना है। विद्यार्थी से यह अपेक्षा की जाती है वे हर क्षेत्र में अपने महान लक्ष्य निर्धारित करें और साथ में वे बता सकते भी हो उनसर्वप्रथमकीक मर्यादित क्षेत्र में आचरण इच्छित करें।
2. (i) कार्यभारूत इन विद्याविद्यालय के नियमों के अनुसार, एक प्रतियु को विद्यालय के कक्षाओं में 80% और व्यावहारिक कक्षाओं में 90% उपस्थित होने की उम्मीद है लेकिन सत बेलियमस कॉलेज और एगुडेंशन प्रतियुओं से निर्गत के दौरान सभी छात्रों में भाग लेने और सभी परीक्षाओं में भाग लेने की अपेक्षा करता है। प्रत्येक प्रतियु से यह अपेक्षा की जाती है कि वह अव्यक्त शिक्षक के दौरान इच्छित द्वारा किस भी विद्यालय की व्यवस्था की गयी है, उसी विद्यालय में पढ़ए।  
(ii) एक प्रतियु से कॉलेज द्वारा आवंटित साम्कूलिक कार्यक्रमों, संशोधी, वाद-विवाद, निबंध प्रतियोगिता, खेल प्रियम, वाक्प्रेष, सामाजिक कार्यक्रमों, प्रदर्शन, आध्यात्मिक साधनयों और इसी तरह की कई अन्य परीक्षाओं में भाग लेने की उम्मीद की जाती है।  
(iii) एक प्रतियु को किसी भी प्रकार की मैट्रिक और व्यावहारिक परीक्षाओं से सुर को भुक्त करने के पूर्व उपनयनों से अनुमति प्राप्त करने की अपेक्षा की जाती है।  
(iv) प्रतियु के सम्य एक प्रतियु को किसी अन्य परीक्षाओं में शामिल होने की अपेक्षा नहीं की जाती है।  
(v) यदि कोई छात्र पूर्व अनुमति के बिना 10 दिनों से अधिक समय तक अनुपस्थित करता है, तो उसका नाम रजिस्ट्र से हटा दिया जाएगा। यदि संस्थान में दोबारा शामिल होने की अनुमति दी जाती है, तो उसे प्रवेश शुल्क का भुक्तान करना होगा।  
(vi) सभी छात्रों को कॉलेज बंद होने से पहले और कॉलेज खुलने के दिन उपस्थित होना होगा। यदि कोई प्रतियु इसका पालन नहीं करता है तो उसके खिलाफ कार्रवाई की जाएगी।
3. महाविद्यालय के पुस्तकालय में कई परीक्षाओं के अलावा 14,000 से अधिक पुस्तकें हैं। इसे अच्छी तरह से रखा गया है और इसे कम्प्यूटरीकृत किया गया है। सभी छात्रों को पुस्तकालय के नियमों और विनियमों का पालन करना चाहिए। सभी से इनका सदुपयोग करने की अपेक्षा की जाती है। यदि कोई छात्र नियमों का पालन नहीं करता है तो उसके खिलाफ कड़ी कार्रवाई की जाएगी।
4. अंग्रेजी में बोलना जरूरी है। यह अनिवार्य नहीं है लेकिन छात्रों से इनका उपयोग करने की अपेक्षा की जाती है।
5. आमको दो वर्षों के प्रतियु के दौरान, 4 मध्यमभि परीक्षाएँ और 4 अंतिम सेमेस्टर परीक्षाएँ होंगी। इन परीक्षाओं अलावा, 6 अंतर्सेम्स परीक्षाएँ होंगी। छात्रों को इन परीक्षाओं में भाग लेना आवश्यक है क्योंकि यह आमको अंतर्सेम अंकन के मूल्यांकन और मूल्यांकन का हिस्सा है।

एक साथ हर सैमा कोई स्कूल नहीं है और एक बहुत अधिभावक सैमा कोई शिक्षक नहीं है—साल्म कीरी

## Rules and Regulations

1. Every student admitted to St. Xavier's College of Education must maintain the ethos towards professional programs. It is expected from the student that they should set their great goals in every field and at the same time they should display responsible and dignified behavior wherever they are.
2.
  - i) According to the regulations of Aryabhata Knowledge University, a trainee is expected 80% to be present in theory classes and 90% in practical classes. St. Xavier's College of Education expects the trainees to participate in all the sessions during the instructions and participate in all the activities. Every trainee is expected to teach in the school whichever school is arranged by the management during the practice teaching.
  - ii) A trainee is expected to participate in cultural programmes, seminar, symposium, debate, essay competition, sports day, picnic, social work activities, demonstrations, retreat and many other similar activities organized by the college.
  - iii) A trainee is expected to get prior permission from the principal to exempt oneself from any kind of theoretical and practical activities.
  - iv) A trainee is not expected to undertake any other activity during the time of training.
  - v) If any student is absent for more than 10 days without prior permission, his/her name will be deleted from the register. If given permission to rejoin the institution, he/she has to pay the admission fee.
  - vi) All the students have to be present before the closure of the college and the day of opening of the college. If any student is found to be a defaulter would be liable to be taken to task.
3. The college library has more than 14,000 books besides many journals. It has been maintained well and it has been computerized. All the students must follow the rules and regulation of the library. All are expected to make a good use of it. If any student is found to be a defaulter, he/ she is liable to be part of a stern action.
4. Speaking in English is must. It is not mandatory but expected from the students to make use of it.
5. During your two years of training, there will be 4 midterm examinations and 4 end semester examinations. Besides, these exams, you will have 6 content test exams. The students are required to take part in these tests because it is part of the evaluation and assessment for your internal marking.

शिक्षा के बिना, हम पर लिखित लोगों को वर्षोंका से लेने का एक भयानक और घातक खतरा रहता है- जी.सी.के.ए.ए.ए.

6. स्वायत्त महाविद्यालय होने के कारण आपको महाविद्यालय से ही आपका परीक्षाक्रम क्रमिक ज्ञान किया जाएगा। इसलिए आपसे अपेक्षा है कि कॉलेज में सभी दस्तावेजों को जमा करने के लिए कहा जाएगा।
7. आपको बाद में आपके माथिंग सिस्टम और आपको स्वायत्तता और प्रोग्राम सिस्टम से जुड़े संवर्धन के अन्य तरीकों के बारे में सूचित किया जाएगा।
8. कॉलेज की बर्दी है। आपको बाद में बर्दी के रूप में खरीदने और उन्हें मिलाने के लिए कहा जाएगा।
9. समय आने पर आपको एक पहचान पत्र दिया जाएगा। बिना पहचान पत्र के आपको परिसर में प्रवेश करने की अनुमति नहीं दी जाएगी। इसका उपयोग पुस्तकालय में पुस्तकें जमा करने के लिए भी किया जाता है।
10. कॉलेज को आपके पाठ्यक्रम के अंत में, आपकी अंकतालिका (Marksheet), अंतरिम प्रमाण पत्र (Provisional Certificate) और प्रवास प्रमाण पत्र (Migration) जारी करने का अधिकार है। आपका डिग्री प्रमाण पत्र स्वायत्त कॉलेज की सिफारिश पर आपके पाठ्यक्रम के पूरा होने के बाद संबंधित विश्वविद्यालय द्वारा जारी किया जाएगा।
11. सभी छात्रों से अनुरोध है कि सहपठियों के साथ सौहार्दपूर्ण संबंध रखें। कॉलेज में झगड़े या अन्य अव्यवस्थित घटनाओं के लिए कोई जगह नहीं है।
12. अपने सहकर्मियों के साथ हमेशा स्वस्थ संबंध रखने की अपेक्षा की जाती है। शैक्षणिक वर्ष के दौरान, आपको अपने सहपठियों के साथ घुलने-मिलने और एक समूह के रूप में एक साथ काम करने के पुराण अवसर प्राप्त होंगे। आपके सहयोग और सहयोग को अत्यधिक प्रोत्साहित किया जाता है।
13. प्रत्येक छात्र से यह अपेक्षा की जाती है कि वह न केवल कॉलेज की संर्भित को सुरक्षित रखे बल्कि सहपठियों के सामानों को भी देखभाल करे। आपसे अपने माथियों का खंडा हुआ सामान/सामानों को ईमानदारी से अफिस में लौटाने की अपेक्षा की जाती है। कॉलेज में किसी प्रकार के चोरी की कोई गुंजाइश नहीं है।
14. जब कक्षाएँ समाप्त हो जाती हैं, तो कक्षा के नेता से अपेक्षा की जाती है कि वह लाइट, फंसे और एसी को बंद कर दें।

आधुनिक शिक्षक का कार्य संश्लेष की बर्दीनी करना नहीं, बल्कि रेगिस्तान की सिंचाई करना है।—बीएन.सुई

6. Being an autonomous college, you will be provided your registration number from the college. Therefore, you are asked to submit all the documents in the college.
7. You will be intimated later about your marking systems and the other mode of operations connected with your autonomy and grading system..
8. The college has a uniform. You will be told to purchase the uniform clothes later and get them stitched.
9. You will be given an identity card in the course of time. You will not be permitted to enter the campus without your identity card. This also is used in the library to issue the books.
10. The college has the right to issue your marks sheets, provisional certificate and migration certificate as well at the end of your course. Your degree certificate will be issued by the affiliating university after the completion of your course at the recommendation of the autonomous college.
11. All the students are requested have cordial relationship with the colleagues. There is no room for any in fights or other unexpected groupism in the college.
12. It is always expected to have healthy relationship with your colleagues. During the academic year, you will have ample opportunities to mingle with your colleagues and work together as a group. Your cooperation and collaboration is highly encouraged.
13. Every student is expected not only to preserve the college property but also to take care of the belongings of the colleagues. You are expected to return the lost items of your companions in the office sincerely. There is no absolutely no room for any stealing in the college.
14. When the classes are over in the class room, the leader of the class is expected to switch off the lights, fans and AC.

पुत्रों के बिना शिक्षा, ज्ञान ही उपयोगी है किन्तु कि ऐसा है, पशुओं को और अधिक जालसाज ज्ञान बनाने की बजाय बिलकुल पुत्रों के शिक्षा ज्ञान ही उपयोगी है, जैसे कि वो एक इंसान को और जालसाज ज्ञान बना रही हो-बीएनएनए



## MASTER OF EDUCATION (M.ED.)

### Objectives

1. To enable the students to be innovative teachers.
2. To enable the students to undertake or to take interest in research work in education.
3. To equip the students for responsible positions in:
  - a. Secondary/Higher Secondary School
  - b. Colleges of Education
  - c. Departments of Education
  - d. DIET and
  - e. Institutions engaged in Educational Research, Educational Planning, Educational Technology and Educational Administration.
4. To equip the students to understand the concerns of education like:
  - a. Guidance and Counselling & Psychological Testing.
  - b. Distance Education
  - c. Educational Management and Evaluation
  - d. Educational Management
  - e. Curriculum and Syllabus Improvement
  - f. Educational Technology
  - g. Information Technology in Education
  - h. Teacher Education
  - i. Statistical Method in Education

### Profile

St. Xavier's College of Education is an autonomous co-educational Post Graduate College of Education. The M.Ed. Course is of two-year duration under Aryabhata Knowledge University (AKU), Patna with permanent recognition from the NCTE.

*Never be prisoner of your past. It was just a lesson, not a life sentence – Dr. APJ Abdul Kalam*

### **Intake Capacity**

The intake capacity as approved by the NCTE is 50.

### **Eligibility for Admission**

Candidates who have passed the Combined Entrance Test conducted by Aryabhata Knowledge University, Patna, followed by attending an interview/counseling conducted by St. Xavier's College of Education, Patna verifying **All relevant Original Educational Documents**, are eligible for admission to the program.

### **Admission Procedure**

Applicants must fill in all the columns in the Application Form carefully and accurately failing which the application will be rejected Application Form duly filled in should be accompanied by the following relevant documents which are duly attested photo copies of:

- i) Aryabhata Knowledge University (Combined Entrance Test) score sheet, 2022
- ii) Matriculation Certificate, Intermediate marksheet, Graduation Marksheet.
- iii) B.Ed. marks sheet/ Degree/ Provisional pass Certificate.
- iv) Character Certificate from the College last attended.
- v) College Leaving Certificate from the College last attended.
- vi) Caste Certificate from DM/SDO (if applicable)
- vii) A letter from the Head of the Institution to support the claim of teaching experience. (if applicable)

### **Duration of Course**

The duration of course is 2 years. Students must be prepared to attend classes, seminars, tutorials, counseling etc. daily from 9.45 a.m. to 4.00 p.m. According to the Aryabhata Knowledge University regulations the trainees must attend 80% of all theory classes. St. Xavier's College of Education expects them to attend all the classes.

विना शिक्षा प्रायः विद्ये कोटौ नो व्यक्तिः अपनी परम ऊँचाईयों को  
दर्शौ नू सकता।

### **Medium of Instruction**

Medium of instruction will be mainly English. Examinations can be written either in English or Hindi.

**Course fee** of M.Ed. for the session 2023-2025 is Rs. 2,20,000/- (Rupees two lakhs twenty Thousand only). This fee may be paid Rs. 1,10,000/- in the first year in 2 instalments. First instalment of Rs. 70,000/- at the time of admission, second instalment of Rs. 40,000/- on 3<sup>rd</sup> January, 2024. In the 2<sup>nd</sup> year Rs. 1,10,000/- in two instalments. First instalment of Rs. 70,000/- on 2<sup>nd</sup> July, 2024 and the second instalment of Rs. 40,000/- on 4<sup>th</sup> January, 2025 through D.D. in favor of **St. Xavier's College of Education Patna Society**, payable at Patna or Through NEFT.

### **At the time of Admission**

The candidates will be required to fill in the Admission Form and submit it along with the following:

1. Score Sheet of Entrance Test
2. Original College Leaving Certificate (CLC)
3. Original Migration Certificate
4. Original Caste Certificate (if SC/ST/OBC)
5. Two copies of the recent passport size photo
6. Course Fee : First instalment by D.D. in favor of St. Xavier's College of Education Patna Society .

विद्यया ऽपि ज्ञानं तु वि बहू भवन्ति ।।

## CO-OPERATING SCHOOLS

The following co-operating schools are associated with the  
for its Practice Teaching and Internship Programme –

1. **St. Xavier's High School**  
(Hindi Medium)  
Gandhi Maidan,  
Patna - 800001 Phone: 2224563
2. **St. Xavier's High School**  
(English Medium)  
Gandhi Maidan,  
Patna - 800 001 Phone: 2224563
3. **Bankipur Higher Secondary Girls School**  
Gol Ghar,  
Patna - 800 001 Phone: 2224428
4. **Notre Dame Academy**  
Patliputra Colony,  
Patna - 800.013 Phone: 2262332
5. **Loyola High School**  
Sadaquat Ashram P.O.,  
Kurji, Patna - 800 010 Phone: 2262272
6. **St. Michael's High School**  
Digha Ghat P.O.,  
Patna - 800011 Phone: 2262450
7. **Hartmann Girls' High School**  
Digha Ghat P.O.,  
Patna - 800011 Phone: 2263131
8. **Sri Chand Madhya Vidyalaya**  
Balupar Road, Sadaquat Ashram P.O.,  
Patna - 800010
9. **Sri Chand High School**  
Balupar, Road, Sadaquat Ashram P.O.,  
Patna - 800 010
10. **St. Paul's High School**  
Fair Field Colony, Digha Ghat P.O.,  
Patna - 800011 Phone: 2260934

विज्ञान का सर्वोच्च परिणाम सक्षिप्तता है।

11. **Don Bosco Academy**  
Digha Ghat P.O.,  
Patna - 800011 Phone: 2560212
12. **DAV High School**  
Danapur Cantt.  
Patna Phone: 9308155443
13. **St. Joseph's Convent High School**  
(Hindi - Medium)  
Bankipore,  
Patna - 800004 Phone: 2653004
14. **Rajkiya Kanya Dwadashiya Vidyalaya**  
Shastri Nagar  
Patna - 800 023 Phone: 2282886
15. **Rajkiyakrit Mahant Hanuman**  
**Sharan High School**  
Mainpura  
Patna - 800010 Phone: 2263116
16. **Indra Prasad Singh Balika Vidyalaya**  
Makhdumpur, Patna
17. **Maiden Adarsh Madhya Vidyalaya**  
Danapur Cantt.  
Patna
18. **Dhaneshwari Inter School**  
Danapur Cantt.  
Patna
19. **Baldeva Inter School**  
Danapur, Patna

विद्यया स्वर्गद्वारा के मुखादरे दरवाजे को खोलने की कुंजी है।

## July 2023

Date	Day	Activity
1.	Saturday	
2.	Sunday	H
3.	Monday	Guru Purnima
4.	Tuesday	Beginning of Academic Year for B.Ed. (2023-2025)
5.	Wednesday	
6.	Thursday	
7.	Friday	
8.	Saturday	
9.	Sunday	H
10.	Monday	
11.	Tuesday	
12.	Wednesday	
13.	Thursday	
14.	Friday	
15.	Saturday	B.Ed. (2022-2024) 2 <sup>nd</sup> Mid Semester Exams, 1 <sup>st</sup> End Semester Exam M.Ed. (2022-2024), 3 <sup>rd</sup> Mid Term Exams for M.Ed. (2021-2023)
16.	Sunday	H
17.	Monday	
18.	Tuesday	
19.	Wednesday	End of B.Ed. (2022-2024) 2 <sup>nd</sup> Mid Semester Exams
20.	Thursday	
21.	Friday	
22.	Saturday	
23.	Sunday	H
24.	Monday	Second Semester begins for M.Ed. (2022-2024), End of 3 <sup>rd</sup> mid term semester B.Ed. (2021-2023)
25.	Tuesday	
26.	Wednesday	
27.	Thursday	
28.	Friday	
29.	Saturday	Talk on St. Ignatius of Loyola
30.	Sunday	H
31.	Monday	Feast of St. Ignatius of Loyola

दुनिया की इगलि शिक्षा पर लक्ष्य पूरी तरह निर्भर करती है।

**Academic Calendar B.Ed. & M.Ed. : 2023-2025 (2023-2024 : 1<sup>st</sup> Year)****August 2023**

Date	Day	Activity
1.	Tuesday	
2.	Wednesday	
3.	Thursday	
4.	Friday	
5.	Saturday	
6.	Sunday	H
7.	Monday	
8.	Tuesday	
9.	Wednesday	
10.	Thursday	
11.	Friday	
12.	Saturday	
13.	Sunday	H
14.	Monday	
15.	Tuesday	Independence Day
16.	Wednesday	
17.	Thursday	
18.	Friday	
19.	Saturday	Muharram ( H )
20.	Sunday	H
21.	Monday	
22.	Tuesday	Raksha Bandhan ( H )
23.	Wednesday	
24.	Thursday	
25.	Friday	
26.	Saturday	
27.	Sunday	H
28.	Monday	
29.	Tuesday	
30.	Wednesday	
31.	Thursday	

एक पढ़ा-लिखा दिवस हमेशा जवाब से ज्यादा सवाल करता है।

**Academic Calendar B.Ed. & M.Ed. : 2023-2025 (2023-2024 : 1<sup>st</sup> Year)**

**September 2023**

Date	Day	Activity
1.	Friday	
2.	Saturday	
3.	Sunday	H
4.	Monday	
5.	Tuesday	Teachers' Day
6.	Wednesday	
7.	Thursday	Jan Masmi
8.	Friday	
9.	Saturday	
10.	Sunday	H
11.	Monday	
12.	Tuesday	
13.	Wednesday	
14.	Thursday	Hindi Diwas
15.	Friday	
16.	Saturday	B.Ed. (2023-2024) 2 <sup>nd</sup> End Semester Exams, B.Ed.(2023-2025) 1 <sup>st</sup> Mid Term Exams, 3 <sup>rd</sup> M.Ed. (2021-2023) End Semester Exams
17.	Sunday	H
18.	Monday	
19.	Tuesday	
20.	Wednesday	
21.	Thursday	
22.	Friday	B.Ed.(2023-2025) 1 <sup>st</sup> Mid Term Exams End
23.	Saturday	
24.	Sunday	H
25.	Monday	End of B.Ed. (2022-2024) 2 <sup>nd</sup> End Term Examination, End of 3 <sup>rd</sup> M.Ed. ( 2021-2-23) End Semester Exams
26.	Tuesday	
27.	Wednesday	
28.	Thursday	
29.	Friday	
30.	Saturday	

सबसे अच्छे छात्र उन पत्रों से आते हैं जहाँ शिक्षा प्रतिष्ठान है, जन्मे अपने  
माता-पिता को पढ़ने हुए देखते हैं।



October 2023

Date	Day	Activity
1.	Sunday	H
2.	Monday	Gandhi Jayanti
3.	Tuesday	1 <sup>st</sup> phase of Internship B.Ed. ( 2022-2024)
4.	Wednesday	
5.	Thursday	
6.	Friday	
7.	Saturday	
8.	Sunday	H
9.	Monday	
10.	Tuesday	
11.	Wednesday	
12.	Thursday	
13.	Friday	
14.	Saturday	
15.	Sunday	H
16.	Monday	
17.	Tuesday	
18.	Wednesday	
19.	Thursday	
20.	Friday	Dussehra holidays begin
21.	Saturday	
22.	Sunday	H
23.	Monday	
24.	Tuesday	Dussehra
25.	Wednesday	
26.	Thursday	
27.	Friday	
28.	Saturday	M.Ed. (2022-2024) 2 <sup>nd</sup> Mid Term Examination
29.	Sunday	H
30.	Monday	
31.	Tuesday	

शिक्षा संरक्षण और जवाबदेही को हम समझती हैं।

Academic Calendar B.Ed. & M.Ed. : 2023-2025 (2023-2024 : 1<sup>st</sup> Year)

November 2023

Date	Day	Activity
1.	Wednesday	
2.	Thursday	
3.	Friday	Mid term for M.Ed. ( 2022-2024 )
4.	Saturday	
5.	Sunday	H
6.	Monday	End of M.Ed. (2022-2024) 2 <sup>nd</sup> Mid Term Examination
7.	Tuesday	
8.	Wednesday	
9.	Thursday	
10.	Friday	
11.	Saturday	Diwali
12.	Sunday	H
13.	Monday	Diwali
14.	Tuesday	
15.	Wednesday	
16.	Thursday	
17.	Friday	
18.	Saturday	Chait
19.	Sunday	H
20.	Monday	Chait
21.	Tuesday	
22.	Wednesday	
23.	Thursday	
24.	Friday	
25.	Saturday	
26.	Sunday	H
27.	Monday	
28.	Tuesday	
29.	Wednesday	
30.	Thursday	End of 1 <sup>st</sup> phase of Internship for B.Ed. (2023-2024)

दिनांक अनुसार से प्रकाश की ओर जाने वाले अंशोत्तर हैं।

Academic Calendar B.Ed. & M.Ed. : 2023-2025 (2023-2024 : 1<sup>st</sup> Year)

December 2023

Date	Day	Activity
1.	Friday	
2.	Saturday	College Day
3.	Sunday	H
4.	Monday	
5.	Tuesday	
6.	Wednesday	
7.	Thursday	
8.	Friday	
9.	Saturday	1 <sup>st</sup> End Semester B.Ed. (2023-2025), M.Ed. (2022-2024) 2 <sup>nd</sup> End Term Exams
10.	Sunday	H
11.	Monday	
12.	Tuesday	
13.	Wednesday	
14.	Thursday	
15.	Friday	
16.	Saturday	M.Ed. (2022-2024) 2 <sup>nd</sup> End Semester Exams, B.Ed. (203-2025) 1 <sup>st</sup> End sem exams
17.	Sunday	H
18.	Monday	B.Ed. (2023-2025) 2 <sup>nd</sup> Semester begins, End of M.Ed. (2022-204) 2 <sup>nd</sup> mid term Exams
19.	Tuesday	
20.	Wednesday	
21.	Thursday	
22.	Friday	X mas Gathering
23.	Saturday	X mas Holiday Begins
24.	Sunday	H
25.	Monday	Xmas Celebration
26.	Tuesday	
27.	Wednesday	
28.	Thursday	
29.	Friday	
30.	Saturday	
31.	Sunday	H

सभी इंतजार का मकली है, विज्ञान नहीं का मकली।

**Academic Calendar B.Ed. & M.Ed. : 2023-2025 (2023-2024 : 1<sup>st</sup> Year)****January 2024**

<b>Date</b>	<b>Day</b>	<b>Activity</b>
1.	Monday	New Year
2.	Tuesday	
3.	Wednesday	Classes Begin after Xmas Holidays, M.Ed. (2022-2024) 3 <sup>rd</sup> Semester begins
4.	Thursday	
5.	Friday	
6.	Saturday	M.Ed. (2022-2024) 3 <sup>rd</sup> Mid Term Examination, B.Ed. (2022-2024) 3 <sup>rd</sup> Mid Term Exams
7.	Sunday	H
8.	Monday	B.Ed. (2022-2024) 3 <sup>rd</sup> Mid Term Examination
9.	Tuesday	
10.	Wednesday	
11.	Thursday	
12.	Friday	
13.	Saturday	
14.	Sunday	H
15.	Monday	Makar Sankranti
16.	Tuesday	M.Ed. 2021-2023 4 <sup>th</sup> Mid Semester Examination
17.	Wednesday	
18.	Thursday	
19.	Friday	
20.	Saturday	End of 4 <sup>th</sup> Mid Semester Exams of M.Ed. (2021-2023)
21.	Sunday	H
22.	Monday	End of M.Ed. (2021-2023) 4 <sup>th</sup> Mid term
23.	Tuesday	
24.	Wednesday	
25.	Thursday	
26.	Friday	Republic Day
27.	Saturday	
28.	Sunday	H
29.	Monday	
30.	Tuesday	Martyrs' Day
31.	Wednesday	

बीछन सफलता से शुरू होता है, पहली विफलता विद्या की शुरुआत है।

## February 2024

Date	Day	Activity
1.	Thursday	M.Ed. ( 2023-2024) Internship begins
2.	Friday	
3.	Saturday	
4.	Sunday	H
5.	Monday	
6.	Tuesday	
7.	Wednesday	
8.	Thursday	
9.	Friday	
10.	Saturday	
11.	Sunday	H
12.	Monday	
13.	Tuesday	
14.	Wednesday	Vasant Panchami
15.	Thursday	
16.	Friday	
17.	Saturday	M.Ed. (2023-2024) Internship Ends
18.	Sunday	H
19.	Monday	
20.	Tuesday	
21.	Wednesday	
22.	Thursday	
23.	Friday	
24.	Saturday	B.Ed. (2023-2024) 3 <sup>rd</sup> End Semester Examination
25.	Sunday	H
26.	Monday	
27.	Tuesday	
28.	Wednesday	B.Ed. (2023-2024) 3 <sup>rd</sup> End Term Examination
29.	Thursday	

शिक्षा विभाग को धन्यवादी है और इसका विस्तार काशी है।

Academic Calendar B.Ed. & M.Ed. : 2023-2025 (2023-2024 : 1<sup>st</sup> Year)

March 2024

Date	Day	Activity
1.	Friday	
2.	Saturday	
3.	Sunday	H
4.	Monday	
5.	Tuesday	
6.	Wednesday	
7.	Thursday	
8.	Friday	Maha Shivaratri & International Women's Day
9.	Saturday	
10.	Sunday	H
11.	Monday	
12.	Tuesday	M.Ed. (2023-2024) 3 <sup>rd</sup> Mid Term Examination
13.	Wednesday	
14.	Thursday	
15.	Friday	
16.	Saturday	B.Ed. (2023-2025) 2 <sup>nd</sup> Mid semester Exams
17.	Sunday	H
18.	Monday	
19.	Tuesday	
20.	Wednesday	End of M.Ed. (2023-2024) 3 <sup>rd</sup> Mid Term Exams, End of B.Ed. (2023-2025) 2 <sup>nd</sup> Mid Sem Exams
21.	Thursday	
22.	Friday	Bihar Diwas
23.	Saturday	
24.	Sunday	Holi
25.	Monday	Holi
26.	Tuesday	
27.	Wednesday	
28.	Thursday	Maundy Thursday
29.	Friday	Good Friday
30.	Saturday	
31.	Sunday	Easter Sunday

विद्यया ऽपि युगं संशुद्धं वर्धते ऽपि विद्विषाणां संशुद्धता ॥

Academic Calendar B.Ed. & M.Ed. : 2023-2025 (2023-2024 : 1<sup>st</sup> Year)

April 2024

Date	Day	Activity
1.	Monday	Easter Monday
2.	Tuesday	M.Ed. (2021-2023) 4 <sup>th</sup> End Semester Examination
3.	Wednesday	B.Ed. Second Phase of internship begins
4.	Thursday	
5.	Friday	
6.	Saturday	
7.	Sunday	H
8.	Monday	
9.	Tuesday	
10.	Wednesday	M.Ed. ( 2021-2023) 4 <sup>th</sup> End Semester Exams
11.	Thursday	
12.	Friday	
13.	Saturday	
14.	Sunday	Ambedkar Jayanti
15.	Monday	
16.	Tuesday	
17.	Wednesday	Ram Navami
18.	Thursday	
19.	Friday	
20.	Saturday	
21.	Sunday	H
22.	Monday	
23.	Tuesday	Buddha Purnima
24.	Wednesday	
25.	Thursday	
26.	Friday	
27.	Saturday	
28.	Sunday	H
29.	Monday	
30.	Tuesday	

दिखा कि उचित पुरावों को जीवन या मृत को स्थिर करने के लिए तैयार करना है।

May 2024

Date	Day	Activity
1.	Wednesday	International Labour's Day
2.	Thursday	
3.	Friday	
4.	Saturday	
5.	Sunday	H
6.	Monday	
7.	Tuesday	Tagore Jayanti
8.	Wednesday	
9.	Thursday	
10.	Friday	
11.	Saturday	
12.	Sunday	H
13.	Monday	
14.	Tuesday	
15.	Wednesday	
16.	Thursday	
17.	Friday	Bakrid
18.	Saturday	
19.	Sunday	H
20.	Monday	
21.	Tuesday	
22.	Wednesday	
23.	Thursday	Buddhe Purnima
24.	Friday	
25.	Saturday	M.Ed. (2023-2024) 3 <sup>rd</sup> End Term Examination
26.	Sunday	H
27.	Monday	B.Ed. (2023-2025) 2 <sup>nd</sup> End Semester Exams. B.Ed. (2022-2024) 4 <sup>th</sup> End Term Examination
28.	Tuesday	B.Ed. (2023-2024) 4 <sup>th</sup> End Semester exams
29.	Wednesday	
30.	Thursday	
31.	Friday	

आपको अपने प्रतिस्पर्धियों से सीखना चाहिए, लेकिन कभी उनकी गलत न करें।



Academic Calendar B.Ed. & M.Ed. : 2023-2025 (2023-2024 : 1<sup>st</sup> Year)

June 2024

Date	Day	Activity
1.	Saturday	
2.	Sunday	H
3.	Monday	B.Ed. (2022-2024) 4 <sup>th</sup> End Term Examination, End of B.Ed. (2023-2025) 2 <sup>nd</sup> End Semester Exams, M.Ed. (2022-2024) 3 <sup>rd</sup> End Semester Exams
4.	Tuesday	Summer holidays begin
5.	Wednesday	
6.	Thursday	
7.	Friday	
8.	Saturday	
9.	Sunday	H
10.	Monday	
11.	Tuesday	
12.	Wednesday	
13.	Thursday	
14.	Friday	
15.	Saturday	
16.	Sunday	H
17.	Monday	
18.	Tuesday	
19.	Wednesday	
20.	Thursday	
21.	Friday	International Yoga Day
22.	Saturday	
23.	Sunday	H
24.	Monday	
25.	Tuesday	
26.	Wednesday	
27.	Thursday	
28.	Friday	
29.	Saturday	
30.	Sunday	H End of Summer Holiday

सबसे अच्छा शिक्षित इंसान वह है जो उस जीवन के बारे में सबसे अधिक समझता है जिसमें उसे रखा गया है।

July 2024

Date	Day	Activity
1.	Monday	B.Ed. (2023-2025) 3 <sup>rd</sup> Semester begins, M.Ed. (2022-2024) 4 <sup>th</sup> Sem begins
2.	Tuesday	
3.	Wednesday	
4.	Thursday	
5.	Friday	
6.	Saturday	
7.	Sunday	H
8.	Monday	
9.	Tuesday	
10.	Wednesday	
11.	Thursday	
12.	Friday	
13.	Saturday	
14.	Sunday	H
15.	Monday	
16.	Tuesday	
17.	Wednesday	Muharram
18.	Thursday	
19.	Friday	
20.	Saturday	
21.	Sunday	H
22.	Monday	
23.	Tuesday	
24.	Wednesday	
25.	Thursday	
26.	Friday	
27.	Saturday	B.Ed. (2023-2025) 3 <sup>rd</sup> Mid Term Exams
28.	Sunday	H
29.	Monday	End of B.Ed. (2023-2025) 3 <sup>rd</sup> Mid Term Exams
30.	Tuesday	Talk on St. Ignatius of Loyola
31.	Wednesday	Feast of St. Ignatius of Loyola

मिने सीखा है कि दुनिया में सबसे अच्छी कला एक बुजुर्ग व्यक्ति को चारों ओर है।

August 2024

Date	Day	Activity
1.	Thursday	B.Ed. ( 2023-2025) 1 <sup>st</sup> phase of Internship ( Teaching Practice)
2.	Friday	
3.	Saturday	
4.	Sunday	H
5.	Monday	
6.	Tuesday	
7.	Wednesday	
8.	Thursday	
9.	Friday	
10.	Saturday	
11.	Sunday	H
12.	Monday	
13.	Tuesday	
14.	Wednesday	
15.	Thursday	Independence Day
16.	Friday	
17.	Saturday	
18.	Sunday	H
19.	Monday	Raksha Bandhan
20.	Tuesday	
21.	Wednesday	
22.	Thursday	
23.	Friday	
24.	Saturday	
25.	Sunday	H
26.	Monday	
27.	Tuesday	
28.	Wednesday	
29.	Thursday	
30.	Friday	
31.	Saturday	

एक पढ़ा-लिखा दिवस हमेशा ज्ञान से न्याय सवाल करता है।

**September 2024**

Date	Day	Activity
1.	Sunday	H
2.	Monday	
3.	Tuesday	
4.	Wednesday	
5.	Thursday	Teachers' Day
6.	Friday	
7.	Saturday	
8.	Sunday	H
9.	Monday	
10.	Tuesday	
11.	Wednesday	
12.	Thursday	
13.	Friday	
14.	Saturday	Hindi Diwas
15.	Sunday	H
16.	Monday	
17.	Tuesday	
18.	Wednesday	
19.	Thursday	
20.	Friday	
21.	Saturday	
22.	Sunday	H
23.	Monday	
24.	Tuesday	
25.	Wednesday	
26.	Thursday	M.Ed. (2023-2024) 4 <sup>th</sup> Mid Term Exams
27.	Friday	
28.	Saturday	
29.	Sunday	H
30.	Monday	End of M.Ed. (2023-2024) 4 <sup>th</sup> Mid Term Exams, B.Ed. (2023-2025) Internship Ends

सिद्धा इत्यनी अज्ञानता की एक प्रतिक्रियात्मक शक्ति है।

## October 2024

Date	Day	Activity
1.	Tuesday	
2.	Wednesday	Gandhi Jayanti
3.	Thursday	
4.	Friday	
5.	Saturday	
6.	Sunday	H
7.	Monday	
8.	Tuesday	
9.	Wednesday	
10.	Thursday	
11.	Friday	
12.	Saturday	Dussehra
13.	Sunday	H
14.	Monday	
15.	Tuesday	B.Ed. (2023-2025) 3 <sup>rd</sup> End Semester Exams
16.	Wednesday	
17.	Thursday	
18.	Friday	
19.	Saturday	End of B.Ed. (2023-2025) 3 <sup>rd</sup> End Semester Exams
20.	Sunday	H
21.	Monday	
22.	Tuesday	
23.	Wednesday	B.Ed. (2023-2025) 4 <sup>th</sup> Semester begins
24.	Thursday	
25.	Friday	
26.	Saturday	
27.	Sunday	H
28.	Monday	
29.	Tuesday	
30.	Wednesday	
31.	Thursday	

आप अपने लला है कि किता नहीं है, जो अलग अलग का है।

Academic Calendar B.Ed. & M.Ed. : 2023-2025 (2024-2025 : 2<sup>nd</sup> Year)

November 2024

Date	Day	Activity
1.	Friday	Dhuli
2.	Saturday	
3.	Sunday	H
4.	Monday	B.Ed. ( 2023-2025) 2 <sup>nd</sup> phase of Internship
5.	Tuesday	
6.	Wednesday	
7.	Thursday	Chhatt Puja
8.	Friday	Chhatt Puja
9.	Saturday	Chhatt Puja
10.	Sunday	H
11.	Monday	
12.	Tuesday	
13.	Wednesday	
14.	Thursday	
15.	Friday	
16.	Saturday	
17.	Sunday	H
18.	Monday	
19.	Tuesday	
20.	Wednesday	
21.	Thursday	
22.	Friday	
23.	Saturday	
24.	Sunday	H
25.	Monday	
26.	Tuesday	
27.	Wednesday	
28.	Thursday	
29.	Friday	
30.	Saturday	

हमारी सबसे बड़ी कमजोरी हार मानने में है। सफलता होने का सबसे निश्चित तरीका हारना एक बार और प्रयास करना है।

Academic Calendar B.Ed. & M.Ed. : 2023-2025 (2024-2025 : 2<sup>nd</sup> Year)

December 2024

Date	Day	Activity
1.	Sunday	H
2.	Monday	
3.	Tuesday	College Day
4.	Wednesday	
5.	Thursday	
6.	Friday	
7.	Saturday	
8.	Sunday	H
9.	Monday	
10.	Tuesday	
11.	Wednesday	
12.	Thursday	M.Ed. (2022-2024) 4 <sup>th</sup> End Term Exams
13.	Friday	
14.	Saturday	
15.	Sunday	H
16.	Monday	
17.	Tuesday	
18.	Wednesday	
19.	Thursday	
20.	Friday	M.Ed. (2022-2024) 4 <sup>th</sup> End Term Exam Ends
21.	Saturday	Christmas get-together
22.	Sunday	H Christmas Holiday begin
23.	Monday	
24.	Tuesday	
25.	Wednesday	Christmas Celebration
26.	Thursday	
27.	Friday	
28.	Saturday	
29.	Sunday	H
30.	Monday	
31.	Tuesday	B.Ed. (2023-2025) End of Second phase of Internship comes to End

हम खुशी के साथ जो सीखते हैं उसे कभी नहीं भूलते।

January 2025

Date	Day	Activity
1.	Wednesday	New Year
2.	Thursday	
3.	Friday	Classes Begin after Christmas Holidays
4.	Saturday	
5.	Sunday	H
6.	Monday	
7.	Tuesday	
8.	Wednesday	
9.	Thursday	
10.	Friday	
11.	Saturday	
12.	Sunday	H
13.	Monday	
14.	Tuesday	
15.	Wednesday	Makar Sankranti
16.	Thursday	
17.	Friday	
18.	Saturday	
19.	Sunday	H
20.	Monday	
21.	Tuesday	
22.	Wednesday	
23.	Thursday	
24.	Friday	
25.	Saturday	
26.	Sunday	Republic Day
27.	Monday	
28.	Tuesday	
29.	Wednesday	
30.	Thursday	Marty's Day
31.	Friday	

शिक्षा मनोरंजन का एक रूप नहीं है, बल्कि लोगों को अपने जीवन पर नियंत्रण करने के लिए सशक्त बनाने का एक साधन है।



February 2025

Date	Day	Activity
1.	Saturday	
2.	Sunday	H
3.	Monday	
4.	Tuesday	
5.	Wednesday	
6.	Thursday	
7.	Friday	
8.	Saturday	
9.	Sunday	H
10.	Monday	
11.	Tuesday	
12.	Wednesday	
13.	Thursday	
14.	Friday	
15.	Saturday	
16.	Sunday	H
17.	Monday	
18.	Tuesday	
19.	Wednesday	
20.	Thursday	
21.	Friday	
22.	Saturday	
23.	Sunday	H
24.	Monday	
25.	Tuesday	
26.	Wednesday	Maha Shivaratri
27.	Thursday	
28.	Friday	

विद्यया विवेकं प्राप्नुयते ज्ञानं और विद्यया इतिहास जाना नहीं है। यह आपके ज्ञान को बढ़ाने और जीवन की समस्याओं को अवलोकित करने की बातें हैं।

Academic Calendar B.Ed. & M.Ed. : 2023-2025 (2024-2025 : 2<sup>nd</sup> Year)

March 2025

Date	Day	Activity
1.	Saturday	
2.	Sunday	H
3.	Monday	
4.	Tuesday	
5.	Wednesday	
6.	Thursday	
7.	Friday	
8.	Saturday	International Women's Day
9.	Sunday	H
10.	Monday	
11.	Tuesday	
12.	Wednesday	
13.	Thursday	
14.	Friday	Holi
15.	Saturday	Holi
16.	Sunday	H
17.	Monday	
18.	Tuesday	
19.	Wednesday	
20.	Thursday	
21.	Friday	
22.	Saturday	Bihar Diwas
23.	Sunday	H
24.	Monday	
25.	Tuesday	B.Ed. (2023-2025)-4 <sup>th</sup> End Semester Exams
26.	Wednesday	
27.	Thursday	
28.	Friday	
29.	Saturday	
30.	Sunday	H
31.	Monday	End of B.Ed. (2023-2025)-4 <sup>th</sup> End Semester Exams

टीकने के बारे में अच्छी बात यह है कि लोगों को इसे अब से छैन नहीं सकता है।

Academic Calendar B.Ed. & M.Ed. : 2023-2025 (2024-2025 : 2<sup>nd</sup> Year)

April 2025

Date	Day	Activity
1.	Tuesday	
2.	Wednesday	
3.	Thursday	
4.	Friday	
5.	Saturday	
6.	Sunday	H
7.	Monday	
8.	Tuesday	
9.	Wednesday	
10.	Thursday	
11.	Friday	
12.	Saturday	
13.	Sunday	H
14.	Monday	Ambedkar Jayanti
15.	Tuesday	
16.	Wednesday	
17.	Thursday	Maundy Thursday
18.	Friday	Good Friday
19.	Saturday	Holy Saturday
20.	Sunday	Easter
21.	Monday	Easter Monday
22.	Tuesday	
23.	Wednesday	
24.	Thursday	
25.	Friday	
26.	Saturday	
27.	Sunday	H
28.	Monday	
29.	Tuesday	
30.	Wednesday	

दिनांक के लिए जति एक आवश्यकता है।

Academic Calendar B.Ed. & M.Ed. : 2023-2025 (2024-2025 : 2<sup>nd</sup> Year)

May 2025

Date	Day	Activity
1.	Thursday	
2.	Friday	
3.	Saturday	
4.	Sunday	H
5.	Monday	
6.	Tuesday	
7.	Wednesday	
8.	Thursday	
9.	Friday	
10.	Saturday	
11.	Sunday	H
12.	Monday	
13.	Tuesday	
14.	Wednesday	
15.	Thursday	
16.	Friday	
17.	Saturday	
18.	Sunday	H
19.	Monday	
20.	Tuesday	
21.	Wednesday	
22.	Thursday	
23.	Friday	
24.	Saturday	
25.	Sunday	H
26.	Monday	
27.	Tuesday	
28.	Wednesday	
29.	Thursday	
30.	Friday	
31.	Saturday	

इस दिन के लोगों की शिक्षा का इस दिन का भाव निर्भर करता है।

**Academic Calendar B.Ed. & M.Ed. : 2023-2025 (2024-2025 : 2<sup>nd</sup> Year)****June 2025**

<b>Date</b>	<b>Day</b>	<b>Activity</b>
1.	Thursday	Summer holidays begin
2.	Friday	
3.	Saturday	
4.	Sunday	H
5.	Monday	
6.	Tuesday	
7.	Wednesday	Bakrid
8.	Thursday	
9.	Friday	
10.	Saturday	
11.	Sunday	H
12.	Monday	
13.	Tuesday	
14.	Wednesday	
15.	Thursday	
16.	Friday	
17.	Saturday	
18.	Sunday	H
19.	Monday	
20.	Tuesday	
21.	Wednesday	
22.	Thursday	
23.	Friday	
24.	Saturday	
25.	Sunday	H
26.	Monday	
27.	Tuesday	
28.	Wednesday	
29.	Thursday	
30.	Friday	End of Summer Holidays

Note: 4<sup>th</sup> Mid semester Exam (B.Ed. 2023-2025) starts from 23<sup>rd</sup> August 2025.

4<sup>th</sup> End Semester Exam (B.Ed. 2023-2025) starts from 23<sup>rd</sup> September 2025.

आगे से सीटों, पहिले को देना, ललिन कलमान से लिखे।

## **TEACHING STAFF (B.Ed. & M.Ed.) : 2023-2025**

01. Prof. (Dr.) Ignatius Topno, S.J. - PRINCIPAL
02. Fr. Victor Osta, S.J. - Controller of Examinations (Coll)
03. Prof. (Mrs.) Madhu Singh
04. Dr. Sushil Kumar Singh
05. Mr. Deep Kumar
06. Dr. Nimisha Srivastava
07. Dr. Vikramjit Singh
08. Ms. Smita Paschal
09. Ms. Sujata Kumari
10. Dr. Sapna Suman
11. Dr. Shobha
12. Ms. Sanjana Tirkey
13. Mr. Benilalit Minj
14. Ms. Shanti Kishori Singh
15. Ms. Sangya
16. Ms. Anumeha
17. Mr. Rajesh Kumar
18. Mr. Ranjit Benedict Osta
19. Mr. Jay Prakash
20. Mr. Saurav Deep
21. Mr. Jackson Antony

## **VISITING FACULTY**

01. Fr. Christiv Savasraj

## **COUNCILLOR**

01. Gregory Gomes, S.J.

## **OFFICE STAFF**

01. Fr. Johnson Kalakath, S.J.
02. Ms. Sushma Marandi
03. Mr. Vijay Khalkho
04. Mr. Noel Bernard
05. Mr. Andreas Xalko
06. Mrs. Urmila Toppo
07. Mr. Ranjan Remy
08. Mr. Pankaj Kumar Sah
09. Mrs. Madhu Devi

विद्यया ऽथैव ज्ञानं, ज्ञानं ज्ञानं कल्पते ॥

## Our College Anthem

Chorus:

In St. Xavier's College, of Education,  
Where the River Ganges streams,  
Imbibing skills as faithful teachers,  
We'll fulfill our students dreams.

1. So India's youth may face tomorrow,  
We shall train them well today.  
For both days of joys and sorrow,  
We shall try to light their way.
2. We'll form our students truly human  
With a wisdom that's divine.  
We'll leave nothing-nothing undone  
Till our nation brightly shine.
3. We spread our dreams under your feet, youth,  
Tread, then, softly on our dreams.  
Celebrate life, work for justice  
Freed by the truth, live your dreams!

**FOR GOD AND COUNTRY**



Live as if you were to die tomorrow. Learn as if you  
were to live forever – Mahatma Gandhi

